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Абсолютно любого рода предприятие, занимающееся промыш-

ленной деятельностью, использует в производстве основные сред-
ства и основные фонды. И, когда наступают ситуации, такие как про-
вести бухгалтерский аудит или проконтролировать правильность за-
полнения налоговой или бухгалтерской документации, следует 
разграничивать эти два понятия.  

Пока основные средства сохраняют потребительскую форму, в 
которой они поступают в процесс производства, они функционируют 
как факторы процесса труда. Средства труда удерживает долгое 
время в сфере производства их прямое назначение – производить 
продукцию в течение определенного времени. Термин «основные 
фонды» используется в нормативных актах, регулирующих налого-
обложение различных аспектов деятельности предприятия. 

Известно, что если актив признается основным средством, то не 
обязательно, что он может быть отнесен к основным фондам. По-
этому следует определить условия, которые помогают четко опреде-
лить, к какой из категорий относится данный актив. Актив относится 
к основным средствам в том случае, если существует вероятность по-
лучить в будущем экономическую выгоду от его использования и, 
если его стоимость можно достоверно определить.  
К основным фондам относится актив, если он предназначен для ис-
пользования в хозяйственной деятельности плательщика.  

Следовательно, термины «основные средства» и «основные 
фонды» имеют несколько отличий, но в большинстве случаев эти по-
нятия отождествляются, ведь именно основные средства в денежной 
оценке принято называть основными фондами. 




